Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 1 de 10

Carapicuíba, 25 de setembro de 2024.

CIRCULAR Nº 36/2024

Prezados,

Diretores de Escola

Equipe Escolar

“A educação é um processo social, é desenvolvimento. Não é a preparação para a vida, é a própria vida.”

John Dewey

Solicito especial atenção e cumprimento das demandas.

Atenciosamente

Hilton Silva

Dirigente Regional de Ensino

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 2 de 10

SUMÁRIO

NIT – NÚCLEO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E TECNOLOGIA .............................................................. 3

NPE – NÚCLEO PEDAGÓGICO ....................................................................................................................... 4

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 3 de 10

CIE - Centro de Informações Educacionais e Gestão da Rede Escolar

NIT – NÚCLEO DE INFORMAÇÕES EDUCACIONAIS E TECNOLOGIA

Bloqueio do YouTube - Prova Paulista

A Secretaria da Educação, por meio do Departamento de Tecnologias de Sistemas
(DETEC), informa sobre o bloqueio temporário da plataforma YouTube, que será
implementado na rede administrativa e pedagógica durante o período de realização da
Prova Paulista. Este bloqueio ocorrerá durante o período de realização da prova, com o
cronograma previsto entre os dias 23/09 a 02/10.
Tal medida foi adotada com o objetivo de priorizar o uso da banda larga, visando
otimizar a performance de utilização do link INTRAGOV. A ação trará melhores
benefícios para alunos e professores durante a aplicação da prova, garantindo uma
experiência mais fluida e estável para os usuários.

CITEM/DETEC/CEIR
Atenciosamente,

SUBSECERTARIA/CITEM

Validação dos equipamentos para o SARESP 2024

Visando a aplicação digital do SARESP 2024 a Fundação VUNESP em parceria com a

Secretaria de Educação do Estado de São Paulo será necessário realizar a verificação dos

equipamentos de informática que estarão disponíveis para o evento.

A verificação poderá ser realizada por qualquer funcionário ou professor da escola que

tenha facilidade com equipamentos de informática (computador, notebook e tablet).

Para realizar a verificação de todos os equipamentos de informática que estarão

disponíveis para a aplicação digital do SARESP 2024, deve-se:

• Acessar o endereço: https://provadigital.vunesp.com.br/escola

• Assistir o vídeo explicativo com as orientações do sistema;

• Informar o CIE da escola e em seguida o código de acesso que foram enviados

para o e-mail administrativo da unidade escolar. Caso não tenha recebido o e-

mail enviado pelo CIEQ, favor entrar em contato com o NIT

Importante!

https://provadigital.vunesp.com.br/escola

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 4 de 10

· Marque de forma clara os equipamentos já validados para evitar duplicidade no

levantamento.

· Após a validação, feche a janela do sistema. Se um aluno acessar a página de validação,

há risco de todo o levantamento ser apagado acidentalmente.

· Lembre-se de finalizar o levantamento assim que validar o último equipamento.

Atenção!

Data limite para a conclusão da verificação: 04 de outubro de 2024.

           A atividade será monitorada pela Diretoria Regional de Ensino e pela Secretaria

de Educação por meio de link de acompanhamento.

NPE – Núcleo Pedagógico

NPE – NÚCLEO PEDAGÓGICO

IV. ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO

PAULO RENATO COSTA SOUZA (EFAPE).

COMUNICADO EXTERNO CONJUNTO SUBSECRETARIA/EFAPE - 2024 - Nº 243

São Paulo, 13 de setembro de 2024

Prezados(as),

Seguem as informações referentes à Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos

Profissionais da Educação do Estado de São Paulo “Paulo Renato Costa Souza” (EFAPE).

Assuntos:

1. Programa Multiplica SP #Coordenadores e #Diretores

2. Curso Da Educação Integral ao Ensino Integral 2 – 1ª Edição/2024

3. Curso Storytelling e o Percurso do Herói em Aulas e Cursos – 1ª Edição/2024

4. Atendimento ao pesquisador - USP

5. Atendimento ao pesquisador - UNESP Campinas

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 5 de 10

6. Informações a respeito do fluxo para solicitação de pesquisas junto à Rede Estadual

de Ensino

7. Programa de Desenvolvimento de Liderança (PDL): Supervisor – 1ª Edição/2024

8. Compartilhamento do material utilizado no 3º Encontro Programa Ensino Integral –

CAF II.

9. Concurso de redação ADAPTA Escola SP, em parceria com a SEMIL13.

1. Programa Multiplica SP #Coordenadores e #Diretores

● Ação: Programa Multiplica SP #Coordenadores e #Diretores;

● Formato: Síncrono, via Microsoft Teams;

● Status: Em andamento;

● Público-alvo: Diretores Multiplicadores, Diretores / Vice-Diretores Escolares Cursistas,

Coordenadores Multiplicadores e Coordenadores Cursistas;

● Data: De 06/08 até 29/11/2024;

● Mais informações: Acesse nosso site https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/  e nos

acompanhem nas redes sociais  https://www.facebook.com/efape.sp/ e

https://www.instagram.com/efape.sp/ .

2. Curso Da Educação Integral ao Ensino Integral 2 – 1ª Edição/2024

● Ação: Curso Da Educação Integral ao Ensino Integral 2 – 1ª Edição/2024;

● Formato: EaD, no AVA-EFAPE;

● Status: Em andamento;

● Público-alvo:

○ SEDUC-SP: Aos servidores do Quadro do Magistério (QM), do Quadro de Apoio Escolar

(QAE) e do Quadro da Secretaria da Educação (QSE);

○ Municípios: Aos profissionais das redes municipais de ensino do estado de São Paulo,

exceto o secretário de escola.

● Datas:

https://multiplicasp.educacao.sp.gov.br/
https://www.facebook.com/efape.sp/
https://www.instagram.com/efape.sp/

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 6 de 10

● Mais informações: Os cursistas aprovados em edições anteriores do curso Da

Educação Integral ao Ensino Integral, poderão se inscrever e participar desta nova

edição, visto que o curso passou por adequações em seu conteúdo.

https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/daeducacao-integral-ao-ensino-

integral-2-1a-edicao-2024/ .

3. Curso Storytelling e o Percurso do Herói em Aulas e Cursos – 1ª Edição/2024

● Ação: Curso Storytelling e o Percurso do Herói em Aulas e Cursos – 1ª Edição/2024;

● Formato: EaD, no AVA-EFAPE;

● Status: Em andamento;

● Público-alvo: Servidores da SEDUC-SP integrantes do Quadro do Magistério (QM) e

Servidores da EFAPE;

● Datas: Realização das atividades até 20/09/2024;

● Mais informações: https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/storytelling-e-o-

percurso do-heroi-em-aulas-e-cursos-1a-edicao-2024/ .

4. Atendimento ao Pesquisador Externo – USP

https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/daeducacao-integral-ao-ensino-integral-2-1a-edicao-2024/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/daeducacao-integral-ao-ensino-integral-2-1a-edicao-2024/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/storytelling-e-o-percurso%20do-heroi-em-aulas-e-cursos-1a-edicao-2024/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/storytelling-e-o-percurso%20do-heroi-em-aulas-e-cursos-1a-edicao-2024/

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 7 de 10

● Ação: Divulgação do formulário de pesquisa para coleta de dados referente à pesquisa

apoiada pela USP - “As representações sociais de professores do campo das ciências da

Natureza sobre a contextualização no ensino” Acesse o questionário pelo link:

https://forms.gle/fn7hfFKDB4Urjifb6 ;

● Formato: Remoto, via formulário eletrônico;

● Status: Em andamento;

● Público-alvo: Professores de Química, Física e Biologia na Rede Estadual de São Paulo;

● Período de Realização: De 09/09 a 30/09/2024;

● Mais informações: A EFAPE apoia alunos de pós-graduação, universidades, grupos de

pesquisas e instituições interessadas em realizar pesquisas junto à rede estadual de

ensino, com garantias de socialização dos resultados obtidos, com vistas a estimular

reflexões e indicar possibilidades de melhoria na qualidade da formação de estudantes

e educadores. Nesse sentido, solicita-se às Diretorias de Ensino e escolas que

encaminhem o link da presente pesquisa ao público-alvo indicado.

5. Atendimento ao Pesquisador Externo – UNESP Campinas

● Ação: Divulgação do formulário de pesquisa para coleta de dados referente à pesquisa

apoiada pela UNESP Campinas - “O Uso da Prancha de Comunicação como Tecnologia

Assistiva no Ensino de Biologia para Alunos com Necessidades Educacionais Especiais”.

Acesse o questionário pelo link: https://forms.gle/QrtGf5AnGxzV2yKMA ;

● Formato: remoto, via formulário;

● Status: em andamento;

● Público-alvo: Professores especialistas e outros profissionais da educação que atuam

com pessoas com necessidades educacionais especiais, no ensino médio;

● Período de Realização: de 09/09/2024 a 30/09/2024;

● Mais informações: A EFAPE apoia alunos de pós-graduação, universidades, grupos de

pesquisas e instituições interessadas em realizar pesquisas junto à rede estadual de

ensino, com garantias de socialização dos resultados obtidos, com vistas a estimular

reflexões e indicar possibilidades de melhoria na qualidade da formação de estudantes

https://forms.gle/fn7hfFKDB4Urjifb6
https://forms.gle/QrtGf5AnGxzV2yKMA

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 8 de 10

e educadores. Nesse sentido, solicita-se às Diretorias de Ensino e escolas que

encaminhem o link da presente pesquisa ao público-alvo indicado.

6. Informações a respeito do fluxo para solicitação de pesquisa junto à Rede Estadual

de Ensino

● Ação: solicita-se às Diretorias de Ensino e às escolas que, ao receberem pedidos de

pesquisadores para coletar dados junto aos profissionais ou estudantes de nossa rede,

orientem para entrarem em contato com a EFAPE, via e-mail

(uctec.efape@educacao.sp.gov.br), que realizará rápido atendimento às demandas.

Para isso, indicará o envio de alguns documentos e posteriormente emitirá a autorização

para acesso do pesquisador ao público-alvo da pesquisa;

● Formato: comunicação por e-mail institucional uctec.efape@educacao.sp.gov.br ;

● Status: atendimento contínuo;

● Público-alvo: pesquisadores em geral;

● Mais informações: a EFAPE apoia alunos de pós-graduação, universidades, grupos de

pesquisas e instituições interessadas em realizar pesquisas junto à rede estadual de

ensino, mas há um fluxo para tal atendimento que ainda precisa ser apropriado pela

rede.

7. Programa de Desenvolvimento de Liderança (PDL): Supervisor – 1ª Edição/2024

● Ação: Programa de Desenvolvimento de Liderança (PDL): Supervisor – 1ª Edição/2024;

● Formato: EaD, no AVA-EFAPE;

● Status: em andamento;

● Público-alvo: os servidores da SEDUC-SP integrantes do Quadro do Magistério (QM),

no exercício do cargo de Supervisor de Ensino/Supervisor Educacional, e Dirigentes

Regionais de Ensino;

● Data: as atividades poderão ser realizadas até 20/09/2024;

● Mais informações:

mailto:uctec.efape@educacao.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 9 de 10

https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/programa-de-desenvolvimento-de-

lideranca-pdl-supervisor-1a-edicao-2024/ .

8. Compartilhamento do material utilizado no 3º Encontro PROGRAMA Ensino Integral

– CAF II.

● Ação: os arquivos referentes às oficinas ofertadas no Encontro Programa Ensino

Integral – CAF II, podem ser acessados pelo link:

 https://drive.google.com/drive/folders/1Ov3dg8pMPMh2V5jsciuZqvwQMRSX75Qu;

● Formato: presencial;

● Status: realizado;

● Público-alvo: ponto Focal PEI- PEC e Supervisor;

● Data: 10 e 11/09/2024.

10. Concurso de redação ADAPTA Escola SP, em parceria com a SEMIL

● Ação: divulgação do Concurso de redação ADAPTA Escola SP;

● Status: em andamento;

● Público-alvo: estudantes, professores e unidades escolares;

● Data: fase escola (período para produção e seleção nas escolas) - até 04/10;

● Mais informações: o concurso de redação ADAPTA Escola SP é realizado em parceria

com a Secretaria do Meio Ambiente e Infraestrutura Logística (SEMIL). A produção

textual deverá ser realizada em equipe composta por 3 (três) estudantes e atender a

estrutura do gênero para cada categoria:

○ Categoria I - Anos Iniciais do Ensino Fundamental (5º ano) - “Você sabia que”;

○ Categoria II - Anos Finais do Ensino Fundamental (6º ao 9º ano) - Gênero dissertativo

argumentativo;

○ Categoria III - Ensino Médio (1ª a 3ª série) - Gênero dissertativo-argumentativo.

O regulamento contendo o cronograma completo e informações para participação do

concurso está disponível na página do Centro de Referência em Educação Mario Covas:

http://www.escoladeformacao.sp.gov.br/portais/Default.aspx?tabid=9390 ;

https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/programa-de-desenvolvimento-de-lideranca-pdl-supervisor-1a-edicao-2024/
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/programa-de-desenvolvimento-de-lideranca-pdl-supervisor-1a-edicao-2024/
https://drive.google.com/drive/folders/1Ov3dg8pMPMh2V5jsciuZqvwQMRSX75Qu
http://www.escoladeformacao.sp.gov.br/portais/Default.aspx?tabid=9390

Governo do Estado de São Paulo

Secretaria de Estado da Educação

Diretoria de Ensino – Região de Carapicuíba

Página 10 de 10

Dúvidas podem ser encaminhadas para premioseconcursoscre@educacao.sp.gov.br.